



Requerimento n.º 261 de 2025

Vereador: ERNANI LUIZ DONATTI GRAGNANELLO

Assunto: REQUER AO PRESIDENTE DO SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE MOGI MIRIM - SR. NEIROBERTO SILVA INFORMAÇÕES ACERCA DA QUANTIDADE DE SERVIDORES QUE ADERIRAM AO PDV - PROGRAMA DE DEMISSÃO VOLUNTÁRIA, BEM COMO, OUTRAS INFORMAÇÕES PERTINENTES CONSTANTES DESSE REQUERIMENTO.

AO GABINETE DO PREFEITO

Prezado Senhor Dr. Paulo de Oliveira e Silva;

Reportando-nos ao expediente do **Requerimento n.º 261 de 2025**, subscrito pelo Nobre Vereador ERNANI LUIZ DONATTI GRAGNANELLO informamos;

1- O Número de servidores por categoria profissional e que foram deferidas ao pedido?

Resposta: Total de 4 servidores obtiveram o deferimento ao programa PDV;

Oficial de Manutenção
Oficial de Encanador de Redes
Leiturista/Entregador de Avisos
Auxiliar de Laboratório de Anal. Químicas

2- O Valor médio dos salários dos servidores por categoria?

Resposta:

Categoria	Salários
Oficial de Manutenção	R\$ 1.654,25
Oficial de Encanador de Redes	R\$ 2.202,17
Leiturista/Entregador de Avisos	R\$ 2.214,24
Auxiliar de Laboratório de Anal. Químicas	R\$ 2.479,97



3- O Valor médio dos vencimentos por categoria?

Resposta:

Categoria	Vencimentos
Oficial de Manutenção	R\$ 2.548,24
Oficial de Encanador de Redes	R\$ 5.753,81
Leiturista/Entregador de Avisos	R\$ 7.256,26
Auxiliar de Laboratório de Anal. Químicas	R\$ 2.479,97

4- O valor total pago dos salários dos servidores por categoria?

Resposta:

Categoria	Salários
Oficial de Manutenção	R\$ 1.654,25
Oficial de Encanador de Redes	R\$ 2.202,17
Leiturista/Entregador de Avisos	R\$ 2.214,24
Auxiliar de Laboratório de Anal. Químicas	R\$ 2.479,97

5- O valor total pago dos vencimentos aos servidores por categoria?

Resposta:

Categoria	Vencimentos
Oficial de Manutenção	R\$ 2.548,24
Oficial de Encanador de Redes	R\$ 5.753,81
Leiturista/Entregador de Avisos	R\$ 7.256,26
Auxiliar de Laboratório de Anal. Químicas	R\$ 2.479,97

6- Aos que aderiram ao PDV e após o requerimento deferido, quanto tempo os servidores foram desligados da obrigação do trabalho.

Resposta: Os servidores foram desligados no dia 30/04/2025.



1- Informe o número de servidores por profissão que possuem eventualmente mais de um vínculo contratual com o SAAE?

Resposta: Não temos servidores com mais de um vínculo contratual com o SAAE, ou seja, zero servidor.

2- Quantos eventualmente fizeram o requerimento para aderir ao PDV nos dois contratos?

Resposta: Zero servidor.

3- Quantos eventualmente fizeram o requerimento para aderir ao PDV em um dos contratos?

Resposta: Zero servidor.

Sendo o que nos cumpre para o momento, agradecemos o Requerimento, ao tempo em que nos colocamos à disposição sempre que se fizer necessário.

Serviço Autônomo de Água e Esgotos, aos 20 de maio de 2025.

Eng. Neiroberto Silva

Presidente do SAAE